
Тест для бухгалтера

1. Двойная запись – это способ: 

a) группировки имущества и обязательств предприятия для составления баланса 

b) отражения хозяйственных операций на счетах учета 

c) обобщения данных бухгалтерского учета для составления бухгалтерской отчетности

2. Оборотно-сальдовая ведомость предназначена для: 

a) проверки  правильности  корреспонденций  между  счетами  бухгалтерского  учета  за 

определенный период 

b) сопоставления имущества и обязательств организации на определенную дату 

c) проверки  правильности  остатков  и  оборотов  по  счетам  бухгалтерского  учета  за 

определенный период 

3. Что такое НДС, для чего он нужен и как он рассчитывается?

4. Какое из перечисленных понятий НЕ имеет прямого отношения к балансу? 

a) актив

b) пассив 

c) оборотно-сальдовая ведомость 

d) хозяйственная операция 

e) имущество 

f) обязательства

5. Что такое прямые затраты?

a) совокупность экономически однородных затрат

b) затраты, которые можно отнести непосредственно к конкретному объекту затрат 

целевым образом 

6. Что такое ОСНО и какие его основные характеристики?

7. Доходы от реализации готовой продукции отображаются в учете: 

a) в момент получения денег за эту продукцию или при ее отгрузке

b) только в момент получения денег за эту продукцию

c) только в момент отгрузки данной продукции покупателю со списанием ее 

стоимости с баланса компании 

8. В какой из форм финансовой отчетности отображается дебиторская задолженность 

покупателей за реализованные товары (работы, услуги)? 

a) в балансе 



b) в отчете о финансовых результатах

c) в отчете о собственном капитале

9. Что такое УСН и какие его виды вы знаете?

10. Какой документ не подписывает директор компании?

a) расходный кассовый ордер

b) платежная ведомость 

c) авансовый отчет

d) приходный кассовый ордер 

11. Какие специальные налоговые режимы вы знаете? Если это аббревиатуры, пожалуйста, 

расшифруйте. 

12. В кассовых и банковских документах:

a) исправления не допускаются 

b) неоговоренные исправления не допускаются

c) исправления допускаются

13. Лимит наличных расчетов между юридическими лицами, установленный ЦБ РФ, 

составляет сумму по одному договору в размере:

a) 100 минимальных размеров оплаты труда

b) 10 процентов выручки организации

c) 100 000 руб. 

14. Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции «Выдана зарплата из кассы 

предприятия»?

a) Дебет 50 «Касса»

Кредит 70 «Расчеты по оплате труда»

b) Дебет 70 «Расчеты по оплате труда» 

Кредит 50 «Касса» 

c) Дебет 70 «Расчеты по оплате труда»

Кредит 69.1 «Социальное страхование»

15. Какая система руководствуется положениями о бухгалтерском учете ПБУ № 1, 2, 3, 4 и 

т. д.?

a) финансовый учет 

b) налоговый учет



c) управленческий учет

16. В каком разделе баланса отражаются задолженности перед бюджетом?

a) капитал и резервы

b) долгосрочные обязательства

c) краткосрочные обязательства 

d) оборотные активы

17. На основании каких документов предприятие может произвести записи по кредиту в 

счет 51?

a) выписки банка и платежные документы

b) платежные поручения

c) денежные чеки

18. Покупатель оплатил покупку в кассу предприятия, какой документ оформит кассир?

a) объявление на взнос наличными

b) приходный кассовый ордер 

c) расходный кассовый ордер

d) денежный чек

19. Может ли организация в своей кассе хранить наличные деньги и другие ценности, не 

принадлежащие ей?

a) да

b) нет 

c) по усмотрению руководителя предприятия

20. На каком счете учитываются товарно-материальные ценности, приобретенные или 

полученные от других юридических или физических лиц для продажи или перепродажи без 

дополнительной обработки?

a) 01 «Основныесредства»

b) 10 «Материалы»

c) 41 «Товары» 

d) 43 «Готовая продукция»

21. Какой способ учета материалов вы знаете?

22. При оплате счета поставщика за поступившие материалы делается проводка:

a) Дебет 10 «Материалы»

Кредит 60 «Расчеты с поставщиками»



b) Дебет 10 «Материалы»

Кредит 51 «Расчетный счет»

c) Дебет 60 «Расчеты с поставщиками» 

Кредит 51 «Расчетный счет» 

23. На счете 43 готовая продукция может учитываться:

a) по производственной себестоимости 

b) по цене реализации

c) как разница между ценой реализации и производственной себестоимостью

24. Стоимость приобретенных товаров отражается следующими бухгалтерскими 

проводками:

a) Дебет 43 «Готовая продукция»

Кредит 60 «Расчеты с поставщиками»

b) Дебет 41 «Товары» 

Кредит 60 «Расчеты с поставщиками» 

c) Дебет 60 «Расчеты с поставщиками»

Кредит 51 «Расчетный счет»

d) Дебет 41 «Товары»

Кредит 51 «Расчетный счет»

25. На каком счете учитываются коммерческие расходы?

a) 43 «Готовая продукция»

b) 44 «Расходы напродажу» 

c) 45 «Товары отгруженные»

d) 90 «Продажи»

26. Для определения и учета финансового результата от продажи товаров используется 

счет:

a) 41 «Товары»

b) 60 «Расчеты с поставщиками»

c) 90 «Продажи» 

d) 91 «Прочие доходы и расходы»

e) 98 «Доходы будущих периодов»


